ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH YÊN

Số:       /UBND

V/v tuyên truyền người dân

bảo vệ hành lang lưới điện

cao áp trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Yên, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 156/ĐLBG-KHKT ngày 28/3/2024 của Điện lực

huyện Bình Gia về việc tuyên truyền người dân bảo vệ hành lang lưới điện

cao áp trên địa bàn huyện.

Theo báo cáo của ngành điện. Năm 2023, trên địa bàn huyện Bình Gia đã

xảy ra 04 vụ sự cố lưới điện trung thế do dân chặt cây đổ vào đường dây điện

35kV. Trong 02 tháng đầu năm 2024 đã xảy ra 01 vụ sự cố lưới điện do dân chặt

cây đổ vào đường dây điện 35 kV gây mất điện diện rộng, ảnh hưởng lớn đến

công tác đảm bảo cấp điện trên địa bàn và ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống

của nhân dân.

Để đảm bảo vận hành an toàn lưới điện và cung cấp điện an toàn, liên tục

phục vụ sản xuất, đời sống văn hóa xã hội cho Nhân dân. UBND xã yêu cầu các

trưởng thôn trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân

được biết các quy định về đảm bảo hành lang an toàn lưới điện. Vận động Nhân

dân không trồng các loại cây mà khi trưởng thành có chiều cao ảnh hưởng đến

khoảng cách an toàn lưới điện. Khi thực hiện chặt tỉa cây ở khu vực trong

hành lang an toàn lưới điện và ngoài hành lang an toàn lưới điện nhưng có

nguy cơ ảnh hưởng đến an toàn lưới điện thì phải thông báo cho UBND xã

để phối hợp với Điện lực Bình Gia xử lí. Trường hợp người dân tự chặt tỉa cây

mà gây ra sự cố lưới điện và xảy ra tai nạn là vi phạm pháp luật. (Hành vi chặt

cây đổ vào đường dây sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính từ  30.000.000 đồng

đến 50.000.000 đồng/vụ).

UBND xã yêu cầu các trưởng thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQ, các ngành đoàn thể xã;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Hắt

		2024-04-08T15:16:57+0700

		2024-04-08T15:26:35+0700

		2024-04-08T15:26:35+0700

		2024-04-08T15:26:35+0700